
Biblická církev Praha, www.krestanepraha.cz 

24. března 2019 © BCP 

BIBLICKÁ CÍRKEV PRAHA 
 

BOŽÍ ÚČINNÉ VYKOUPENÍ, OMEZENÉ V ROZSAHU KRISTEM III 
(TŘETÍ BOD KALVINISMU) 

 

I. ZEMŘEL JEŽÍŠ KRISTUS ZA CELÝ SVĚT? 
 

A Neboť Bůh tak miloval svět 
 Neboť Bůh tak miloval svět, že dal svého jednorozeného Syna, aby 

žádný, kdo věří v něho, nezahynul, ale měl věčný život. (J 3,16) 
 
 
 

1. VESMÍR: J 17,5 
 
 
 

2. FYZICKÁ PLANETA ZEMĚ: J 21,25 
 
 
 

3. BEZBOŽNÝ SVĚTOVÝ SYSTÉM: J 12,31; J 14,30; J 16,11 
 
 
 

4. VŠICHNI LIDÉ VYJMA VĚŘÍCÍCH: J 15,18 
 
 
 

5. MNOHO LIDÍ, ALE MÉNĚ NEŽ VEŠKERÉ LIDSTVO: J 12,19 
 
 
 

6. POUZE VYVOLENÍ: J 3,17 
 
 
 

7. POUZE ZAVRŽENÍ: J 17,9 
 
 
 

8. ŘÍŠE LIDSTVA: J 1,10 
 
 



Biblická církev Praha, www.krestanepraha.cz 

24. března 2019 © BCP 

 
9. ŽIDÉ A POHANÉ: J 4,42 

 
 
 

10. VEŘEJNOST, NIKOLI KROUŽEK PŘÁTEL: J 7,3-4 
 
 
 

B. Proč Písmo často používá slovo „svět“? 
Biblické odkazy: Ř 1,5; Ef 2,14-17; Ef 2,14-22; Sk 13,45-49; 1Te 2,14-16; Iz 2,3; 
Iz 51,4; 1Tm 2,3-4;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C. Slovo „svět“ většinou neznamená všichni bez výjimky 
 

1. PŘÍKLAD: J 7,7  

 
 
 

2. PŘÍKLAD: J 12,19 

 
 
 



Biblická církev Praha, www.krestanepraha.cz 

24. března 2019 © BCP 

3. PŘÍKLAD: Ř 1,8 

 
 
 

4. PŘÍKLAD: 1K 4,9 

 
 
 

5. PŘÍKLAD: J 14,16-17 

 
 
 

6. PŘÍKLAD: J 1,29b versus J 14,17a 

 
 
 

7. PŘÍKLAD: J 6,51 

 
 
 

D. Námitky těch, kteří věří, že „svět“ zahrnuje všechny lidi  
bez výjimky 

 
1. NÁMITKA 1J 2,2 

 
 
 
 

2. NÁMITKA: J 1,9 
 
 
 
 

3. NÁMITKA: J 1,29 
 
 
 
 

4. NÁMITKA: 1J 4,14 
 
 
 
 

5. NÁMITKA: 2K 5,19 
 
 
 
 



Biblická církev Praha, www.krestanepraha.cz 

24. března 2019 © BCP 

II. ZEMŘEL JEŽÍŠ KRISTUS ZA VŠECHNY BEZ VÝJIMKY? 
 

A. „Všichni“ většinou neznamená naprosto všichni 
 
 

1. PŘÍKLAD: Žd 2,9 

 
 

2. PŘÍKLAD: 2Pt 3,9 

 
 

3. PŘÍKLAD: Ef 4,6 

 
 

4. PŘÍKLAD: Ř 11,26 

 
 

5. PŘÍKLAD: Žd 8,11 

 
 

6. PŘÍKLAD: J 12,22 

 
 

7. PŘÍKLAD: Ř 3,12 

 
 

B. SHRNUTÍ POJMU „VŠICHNI“ 
 
Pro pojem „všichni“ musíme používat stejný princip interpretace jako pro slovo „svět“. Pojmy „svět“ a 
„všichni“ byly určeny Židům, aby pochopili, že Mesiáš není jenom jejich, ale že patří celému světu a všem; že 

nastává nová éra Izraele Božího, církve, kde už není rozdíl mezi Židy a pohany, že se změnilo kněžství, a tím i 

zákon (Žd 7:12). Sínajský, Mojžíšovský zákon, který nikdo z lidí nemohl naplnit, byl přibit na kříž (Ko 2:14). 
Novým zákonem je Kristus (1K 9:21; Mi 4:2). 

 

III. VÝKLAD JAN 3,16 
PODLE ARMINIÁNŮ: 
Bůh měl takovou neomezenou, nekonečnou lásku a touhu po radosti a štěstí celého padlého, v hříchu pono-
řeného světa, naprosto všech lidí bez výjimky, že pro jejich dobro, ze svého smilování a slitování nad nimi 
nechal svého Syna ukřižovat, aby nesl hříchy naprosto všech lidí, a tím umožnil bezvýhradně každému člo-
věku, který kdy žil, aby se ze své přirozené, svobodné vůle, za asistence nápomocné milosti, nenásilného vo-
lání Ducha svatého, rozhodl uvěřit v ukřižovaného Krista, a tak umožnil Bohu, aby mu daroval vykoupení 
z ďáblova sevření a znovu jej stvořil skrze Ducha svatého, aby měl život věčný.  

 

PODLE KALVINISTŮ: 
Bůh měl tu nejsvrchovanější nepodmíněnou lásku, že se ze své absolutně svaté vůle rozhodl kvůli sobě, z ce-
lého zahynulého, v hříchu ponořeného světa, ze všech národů, nejen ze Židů, spasit pro sebe a svoji slávu 
svůj vyvolený, od věků milovaný lid. Navzdory tomu, že Jeho vyvolení byli zlí, přesto obětoval svého Syna. 
Ustanovil Jeho ukřižování, aby nesl výlučně hříchy svého lidu. Tak se stal jeho účinným Spasitelem, a doko-
nale dokonal, jeho „spasení & víru“. Svojí obětí na kříži vytrhl svůj lid z ďáblova žaláře, vzkřísil jej ze smrti do 
života, nepodmíněně v něm stvořil nové srdce, takže každý Jeho vysvobozený z ďáblova otroctví, zrozený 
z Ducha svatého věří v ukřižovaného Krista a má život věčný. 


